
     ANO IV                                                                         SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023                                                                   EDIÇÃO 058/2023 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 1 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

Portaria nº 15/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor LU-
CAS BARBOSA ALVES, matrícula 086, CPF: 014.107.231-86, Vereador 
da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender viagem a 
Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VEREADO-
RES), para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da vereança. 
Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno previsto 
para dia 28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) diárias 
e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Vereador Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 
 

Portaria nº 16/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor 
FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR, matricula 083, CPF: 
025.751.471-66, Vereador da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para 
empreender viagem a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB 
(MARCHA VEREADORES), para tratarmos de assunto pertinente ao for-
talecimento da vereança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 ho-
ras, com retorno previsto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a per-
cepção de 05(cinco) diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil 
cento e vinte e cinco reais). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                   
 

_________________________________________ 
Melania dos Santos M. Almeida 

Assessora 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 

Portaria nº 17/2023 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor 
CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA E SILVA, matricula 079, CPF: 
252.065.243-87, Vereador da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para 
empreender viagem a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB 
(MARCHA VEREADORES), para tratarmos de assunto pertinente ao for-
talecimento da vereança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 ho-
ras, com retorno previsto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a per-
cepção de 05(cinco) diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil 
cento e vinte e cinco reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 
 

Portaria nº 18/2023 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor ADRI-
ANO HILARIO MAIA, matricula 080, CPF: 859.482.921-34, Vereador da 
Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender viagem a Brasí-
lia-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VEREADORES), 
para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da vereança. Data 
prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno previsto para dia 
28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) diárias e meia, 
no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 



     ANO IV                                                                         SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023                                                                   EDIÇÃO 058/2023 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 2 

Portaria nº 19/2023 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor DO-
MINGOS PEREIRA DE SOUSA, matricula 081, CPF: 879.374.501-00, Ve-
reador da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender via-
gem a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VE-
READORES), para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da 
vereança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno 
previsto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) 
diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco 
reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 
PORTARIA Nº 20/2023 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor AL-
DEMIR RODRIGUES DE BRITO, matricula 084, CPF: 021.920.071-83, 
Vereador da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender vi-
agem a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VE-
READORES), para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da 
vereança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno 
previsto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) 
diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco 
reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 

Portaria nº 21/2023 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor (a) 
SINDEL PINHEIRO ROCHA, matricula 087, CPF: 048.418.061-48, Verea-
dora da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender viagem 
a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VEREA-
DORES), para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da vere-
ança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno pre-
visto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) 
diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco 
reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 
Portaria nº 22/2023 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia ao senhor EDI-
MAR FRANCISCO VIEIRA, matricula 082, CPF: 596.637.401-59, Verea-
dor da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para empreender viagem 
a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB (MARCHA VEREA-
DORES), para tratarmos de assunto pertinente ao fortalecimento da vere-
ança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 horas, com retorno pre-
visto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a percepção de 05(cinco) 
diárias e meia, no valor de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco 
reais). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Vereador Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 



     ANO IV                                                                         SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023                                                                   EDIÇÃO 058/2023 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 3 

Portaria nº 23/2023 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei nº 107-A/2003 
promulgada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa, aos 23 dias do 
mês de fevereiro de 2003. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão de 05(cinco) diárias e meia a senhor (a) 
MELANIA DOS SANTOS M. ALMEIDA, matrícula 020, CPF: 597.331.441-
34, Assessora Especial da Câmara Municipal de Nova Olinda– TO, para 
empreender viagem a Brasília-DF, para participar da XXII MARCHA UVB 
(MARCHA VEREADORES), para tratarmos de assunto pertinente ao for-
talecimento da vereança. Data prevista da saída, 24 de abril às 03:00 ho-
ras, com retorno previsto para dia 28, às 16:00 horas, com direito a per-
cepção de 05(cinco) diárias e meia, no valor de R$ 3.025,00 (Três mil e 
vinte e cinco reais). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Nova Olinda – TO, aos 
24 dias do mês de abril de 2023.                    
 

_________________________________________ 
Francisco Santos da Silva Junior 

Ver. Presidente 
Câmara Municipal Nova Olinda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Câmara Municipal de Nova Olinda-TO 

Rua 7 de Setembro, 1346 - Centro 
Nova Olinda-TO / CEP: 77.790-000 

 
 

FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR 
Vereador Presidente 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 


		2023-04-24T09:59:46-0300
	FRANCISCO SANTOS DA SILVA JUNIOR:02575147166




